CÂMARA DOS DEPUTADOS
DIRETORIA-GERAL

DIRETORIA DE RECURSOS HUMANOS
CENTRO DE FORMAÇÃO, TREINAMENTO E APERFEIÇOAMENTO

PROCESSO SELETIVO PARA O PROGRAMA DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA DA

CÂMARA DOS DEPUTADOS

Aviso nº 05, de 21 de outubro de 2021

  A Diretora do Centro de Formação, Treinamento e Aperfeiçoamento, no uso

de sua competência e de acordo com o Regulamento do Cefor, aprovado pelo Ato da

Mesa nº 41/2000, e com o Edital nº 04, de 31 de maio de 2021, torna público o resultado

definitivo da 2ª Etapa – Entrevista com o Coordenador do Grupo de Pesquisa e o

resultado final do processo seletivo para o Programa de Iniciação Científica da Câmara

dos Deputados.

1. Resultado Definitivo da 2ª Etapa – Entrevista com Coordenador do Grupo de

Pesquisa, em ordem alfabética:

Nº Nome
Grupo de Pesquisa e

Extensão

Coordenador
Ofertante da

Vaga

Pontuação na
2ª Etapa –
Entrevista

com o
Coordenador

do GPE

1
Alan James Campos
Rodrigues

Legislativo e a Política de
Saúde no Brasil

Fábio de Barros
Correia
Gomes

19

2
Camila Schettino
Tavares

O poder do espaço:
variáveis em casas
legislativas

Valério Augusto
Soares de Medeiros

14

3 Gabriel Araújo Souto
Discursos e Projetos de
Mudança Social

Júlio Roberto de
Souza Pinto

20

4
Gabrielly Leticya
Lopes dos Santos

Parlamento e Sociedade:
representação política,
participação e controle
social

Antonio Teixeira de
Barros

10

5
João Antônio Gouveia
e Silva

Parlamento e sociedade:
representação política,
participação e controle
social

Antonio Teixeira de
Barros

20

6
Luma Denise
Negreiros Martins

Comunicação na Câmara
dos Deputados -
Perspectivas após 20
anos de mídia

Cláudia Regina
Fonseca Lemos

14

Nº Nome
Grupo de Pesquisa e

Extensão

Coordenador
Ofertante da

Vaga

Pontuação na
2ª Etapa –
Entrevista

com o
Coordenador

do GPE

7
Mateus Calebe
Curado Fernandes

Parlamento e Sociedade:
representação,
participação e controle
social

Antonio Teixeira de
Barros

20

8 Reriston Martins

Estratégias de construção
de vínculo e identidade
política dos atores
políticos brasileiros

Cristiane Brum
Bernardes

12

2.  Resultado final no processo seletivo, por grupo de pesquisa e extensão, em ordem

decrescente da pontuação final.

2.1. Grupo de Pesquisa e Extensão: Parlamento e sociedade - representação política,

participação e controle social, coordenador Antônio Teixeira de Barros:

Classificação Nome
Pontuação

Final

1º João Antônio Gouveia e Silva 61

2º Mateus Calebe Curado Fernandes  30

3º Gabrielly Leticya Lopes dos Santos 26

2.2. Grupo de Pesquisa e Extensão - Comunicação na Câmara dos Deputados -

Perspectivas após 20 anos de mídia, Coordenadora Cláudia Regina Fonseca Lemos:

Classificação Nome
Pontuação

Final

1º Luma Denise Negreiros Martins 38

2.3. Grupo de Pesquisa e Extensão - Estratégias de construção de vínculo e identidade

política dos atores políticos brasileiros, Coordenadora Cristiane Brum Bernardes:

Classificação Nome
Pontuação

Final

1º Reriston Martins 17

2.4. Grupo de Pesquisa e Extensão – Legislativo e a Política de Saúde no Brasil,

Coordenador Fábio de Barros Correia Gomes:

Classificação Nome
Pontuação

Final

1º Alan James Campos Rodrigues 30

2.5. Grupo de Pesquisa e Extensão: Discursos e Projetos de Mudança Social,

Coordenador Júlio Roberto de Souza Pinto:

Classificação Nome
Pontuação

Final

1º Gabriel Araújo Souto 77.8

2.6. Grupo de Pesquisa e Extensão - O poder do espaço: variáveis em casas legislativas,

Coordenador Valério Augusto Soares de Medeiros:

Classificação Nome
Pontuação

Final

1º Camila Schettino Tavares 20

3. Com fulcro no subitem 13.4, do Edital nº 04, de 31 de maio de 2021, e tendo em vista

que, 3 das 10 vagas ofertadas, não foram preenchidas, a Diretora do Centro de

Formação, Treinamento e Aperfeiçoamento da Câmara dos Deputados, resolve:

3.1 Remanejar, nesta edição do processo seletivo, a vaga ofertada pelo grupo de

pesquisa cuja temática é “Parlamento Digital” para o grupo de pesquisa cuja temática

é “Estratégias de construção de vínculo e identidade política dos atores políticos

brasileiros”.

3.2 Remanejar a candidata Gabrielly Leticya Lopes dos Santos para vaga criada no grupo

de pesquisa cuja temática é “Estratégias de construção de vínculo e identidade

política dos atores políticos brasileiros”.

4.  De acordo com o subitem 9.3, do Edital nº 04, de 31 de maio de 2021, os candidatos

classificados dentro do número de vagas ofertadas, serão convocados, em momento

oportuno, a efetivar a matrícula no Programa de Iniciação Científica da Câmara dos

Deputados.

Juliana Werneck de Souza

Diretora